
Reformy Marie Terezie a Josefa II.

základní vzdělávání – lehké mentální postižení   >   Člověk a společnost   >   Dějepis   
>  čtenářská gramotnost  

Anotace : Pracovní  list  vybízející  žáky  k  aktivitě  a  uplatnění  získaných 
dějepisných znalostí

Autor: Pavla ONDŘICHOVÁ

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Správně přečíst text a splnit uložené úkoly, vyluštit křížovku
Speciální vzdělávací 
potřeby:  ne

Klíčová slova: reformy, patent,nevolnictví, povinná školní docházka
Druh učebního 
materiálu:

pracovní list

Druh interaktivity: aktivita

Cílová skupina: žák

Stupeň a typ 
vzdělávání:

základní vzdělávání, druhý stupeň, první období

Typická věková 
skupina 12– 13  let

Celková velikost:  49 kb

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Reformy Marie Terezie a Josefa II.

České země byly v  18.  století součástí rakouské říše. Marie Terezie vládla rakouské říši 
téměř 40 let, po ní se ujal vlády její syn Josef II. 
Marie Terezie uskutečnila množství změn – reforem, které měly zlepšit život poddaných. V 
těchto reformách pokračoval i její syn Josef II.

Nejdůležitější změny jsou tyto :

A /Patent o zrušení nevolnictví vydaný roku 1781

Tímto patentem získával poddaný svobodu. Mohl se stěhovat, ženit a dávat děti do učení 
bez povolení vrchnosti.

B/ Listina o náboženské svobodě vydaná v roce 1781

Listina zajistila, že na území rakouské říše je možné vyznávat i jinou víru než katolickou.

C/ Zákon o povinné školní docházce 

Tento zákon zavedl poprvé v našich dějinách povinnou školní docházku dětí od 6 do 12 
let. Děti se  učily se číst, psát a počítat

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Úkoly : 

Seznam se s textem.Potom si přečti neúplné věty . Slova, která do nich patří , napiš podle 
čísel vět do křížovky do vybarvených políček.

1. Marie Terezie uskutečnila v životě poddaných ........
2. Listina, kterou bylo zrušeno nevolnictví se nazývá .........
3. Lidé se těšili na ...........nevolnictví
4. V roce  1781 byla vydána.......o náboženské svobodě
5. Po roce 1781 mohli poddaní posílat děti do .....
6. V rakouské říši byla vyznávána nejvíce ..........víra
7. Po zrušení nevolnictví se mohli poddaní ........ bez povolení vrchnosti
8. Katolická .......
9. Část kraje, obývaná lidmi,  se jiným slovem řekne ......
10.Marie Terezie vydala ........o povinné školní docházce
11. Od té doby je školní docházka ........
12.Rolník, závislý na majiteli půdy se nazývá .....

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.

Tajenka :

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Řešení:

1 Z  M Ě N Y
2 P A T E N T
3 Z R U Š E N Í
4 L I S T I N A
5 U Č E N Í
6 K A T O L I C K Á
7 Ž E N I T
8 V Í R A
9 Ú Z E M Í
10 Z Á K O N
11 P O V I N N Á
12 N E V O L N Í K

Tajenka :

M A R I E T E R E Z I E

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Odkazy:

1. Valenta, Milan : Dějepis pro 2. stupeň základní školy praktické, Parta,2009
2. Kolektiv autorů : Dějiny zemí Koruny české,Paseka, Praha 1992
3.www. cs.wikipedia.org 
4. www.dvdextra.cz 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.


